

Số: /BC-SKHCN

Ninh Thuận, ngày tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động lĩnh vực khoa học và công nghệ tháng 8 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2021

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG 8 NĂM 2021

1. Triển khai nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của ngành theo Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp với các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các tổ chức khoa học và công nghệ; doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh triển khai thu thập, thống kê các phiếu điều tra, khảo sát của 160 doanh nghiệp; 50 Sở, ban, ngành, địa phương và đơn vị sự nghiệp trong tỉnh (*thay cho phương án đi điều tra, phòng vấn do dịch Covid*) và xây dựng khung nội dung của 15 chuyên đề thuộc đề án “Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

2. Công tác tham mưu ban hành văn bản quản lý nhà nước về KH&CN

Sở đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Thuận.

3. Công tác quản lý nhà nước về nghiên cứu khoa học

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý kiến của Bộ Khoa học và Công nghệ đối với dự thảo dự thảo “Báo cáo kết quả hoạt động KH&CN phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Ninh Thuận” và “Chương trình phối hợp hoạt động về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giữa Bộ Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2021-2025”.

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất xin chủ trương thuê khoán chuyên gia chủ trì tư vấn xây dựng “Phương án quy hoạch mạng lưới tổ chức KH&CN công lập trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương”.

Đã tổ chức nghiệm thu 07 nhiệm vụ KH&CN chuyển tiếp từ các năm trước sang. Hiện nay, còn đang theo dõi, quản lý tổng cộng 15 nhiệm vụ KH&CN (đã ký kết hợp đồng triển khai) gồm có: 06 nhiệm vụ cấp nhà nước; 15 nhiệm vụ cấp tỉnh; 06 nhiệm vụ hoàn thành các thủ tục xét duyệt về nội dung, đang chờ thẩm định, phê duyệt kinh phí; 03 nhiệm vụ đã thông báo tuyển chọn, tổ chức cá nhân chủ trì thực hiện.

4. Công tác quản lý nhà nước về công nghệ

- *Hoạt động quản lý công nghệ:*

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung triển khai các nội dung chi và mức hỗ trợ cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học, công nghệ, hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 13/2021/QĐ-UBND ngày 09/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 2461/KH-UBND ngày 20/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về hỗ trợ cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học, công nghệ, hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025.

Phối hợp với cơ quan chức năng mở thầu và chấm thầu, lựa chọn đơn vị và ký hợp đồng cấp kinh phí. Đồng thời phối hợp với đơn vị điều tra khảo sát theo nội dung đề án để triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 1813/KH-UBND ngày 21/5/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 24/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư: Xây dựng đề án triển khai “Chiến lược sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”.

- Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp:

Tổng hợp hồ sơ tham mưu thẩm định và cấp kinh phí hỗ trợ đợt 02 cho các doanh nghiệp tham gia Chương trình hỗ trợ cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học, công nghệ, hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2021.

Tham mưu ban hành Kế hoạch 3483/KH-UBND ngày 14/7/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về Thực hiện “Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận để triển khai thực hiện trong năm 2021 và những năm tiếp theo.

5. Công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

- Xác nhận kiểm tra hàng nhập khẩu đối với lô hàng hóa Dây cáp điện chưa được gắn đầu nối, cách điện bằng XLPE, lớp độn PE, bọc ngoài PVC của Công ty Cổ phần Tập đoàn IPC.

- Xác lập dự toán kinh phí triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc năm 2021.

6. Hoạt động thanh tra, kiểm tra

Triển khai thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 theo Kế hoạch số 3859/KH-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Tiếp tục triển khai thực hiện kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ thuộc thẩm quyền quản lý tại 09 cơ sở. Kết quả kiểm tra về đo lường đối với 16 phương tiện đo và kiểm tra nội dung ghi nhãn đều đạt yêu cầu. Hiện tại, Đoàn kiểm tra đang tạm dừng kiểm tra 09 cơ sở theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

3342/UBND-KTTH ngày 07/7/2021 về việc hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người lao động chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

7. Hoạt động kế hoạch tài chính

Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu – Thẩm định HSMT và kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu: Nghiên cứu đánh giá và đề xuất giải pháp nâng cao trình độ và năng lực công nghệ sản xuất một số nhóm ngành công nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho các gói thầu thuộc Đề án “Nghiên cứu đánh giá và đề xuất giải pháp nâng cao trình độ và năng lực công nghệ sản xuất một số nhóm ngành công nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”.

Phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho các gói thầu thuộc Đề án “Nghiên cứu, xây dựng Đề án triển khai Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”.

Phê duyệt dự toán các gói thầu thuộc đề án “Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học và công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

8. Hoạt động của đơn vị sự nghiệp KH&CN

a) Hoạt động của Trung tâm-Thông tin Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng năm 2021 được phê duyệt tại Quyết định số 19/QĐ-SKH&CN ngày 26/01/2021 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ:

Triển khai đề tài, dự án cấp Bộ: Thực hiện dự án thuộc Chương trình nông thôn miền núi: “*Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình trồng thâm canh một số loại cây ăn quả chất lượng cao kết hợp trồng cây Sa nhân tím dưới tán vườn tại huyện miền núi Ninh Sơn, Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận*”.

Triển khai đề tài, dự án cấp tỉnh: “*Bảo tồn, lưu giữ nguồn gen 14 giống xương rồng nopal (Opuntia ficus-indica (L.) Mill) tại tỉnh Ninh Thuận*” và hoàn thiện kinh phí đề tài cấp tỉnh: “*Bảo tồn nguồn gen cây Sa nhân tại tỉnh Ninh Thuận*”.

Phối hợp với Công ty CP Thực phẩm Cánh đồng Việt triển khai dự án “*Ứng dụng công nghệ nuôi cấy mô (Invitro) nhân giống Nha đam sạch bệnh và xây dựng mô hình sản xuất chuyên canh cây Nha đam phục vụ phát triển vùng nguyên liệu tại tỉnh Ninh Thuận*”.

Thu và phân tích được 32 mẫu (21 mẫu nước và 11 mẫu thực phẩm) cho các đơn vị, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

Duy trì hệ thống quản lý chất lượng ISO 17025 và hiệu chuẩn thiết bị tại phòng Phân tích – Thử nghiệm theo định kỳ.

- Hoạt động dịch vụ:

Phối hợp với Trung tâm Thông tin-Ứng dụng KH-CN Trà Vinh triển khai dự án cấp huyện: “*Xây dựng mô hình trồng giống nho ăn tươi an toàn tại huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh*” và “*Chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, xây dựng mô hình trình diễn trồng táo xanh (Ziziphus mauritiana), kết hợp nuôi dê bách thảo sinh sản quy mô nông hộ tại Thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh*”.

Tổ chức sản xuất và tiêu thụ 300 lít chế phẩm EM-T và 3.000 phôi nấm.

b) Hoạt động của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng năm 2021 được phê duyệt tại Quyết định số 20/QĐ-SKH-CN ngày 26/01/2021 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp tham gia đoàn kiểm tra nhà nước về đo lường đối với các cơ sở kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh.

- Hoạt động dịch vụ: Đã kiểm định, hiệu chuẩn được 1254 phương tiện đo tại 40 cơ sở.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Sở Khoa học và Công nghệ đã tập trung thực hiện hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch đã được phê duyệt theo theo Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo thời gian đúng theo Văn bản số 330/UBND-KTTH ngày 21/01/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh thời gian tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung Chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2021.

Trong tháng, Sở Khoa học và Công nghệ đã phối hợp với Sở Nội vụ triển khai Kế hoạch số 1963/KH-SNV ngày 27/6/2021 về kiểm tra việc triển khai, thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động công vụ tại một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Đồng thời ban hành Phương án phân công công chức, viên chức và người lao động ứng dụng công nghệ thông tin làm việc tại nhà trong thời điểm phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo quy định.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2021

1. Tập trung tham mưu Đề án và dự thảo Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học-công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030”

2. Tiếp thu các ý kiến góp ý của Bộ Khoa học và Công nghệ, điều chỉnh dự thảo Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh phục vụ làm việc với Bộ Khoa học và Công nghệ và Chương trình phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ.

3. Triển khai Kế hoạch thực hiện “*Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030*” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ngay sau khi được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

4. Ký kết hợp đồng với các chuyên gia để triển khai thực hiện cung cấp tài liệu; phối hợp điều tra khảo sát số liệu để xây dựng phương án quy hoạch mạng lưới tổ chức khoa học và công nghệ công lập trên địa bàn tỉnh.

5. Tổ chức mở hồ sơ, thành lập các Hội đồng tuyển chọn đối với 03 nhiệm vụ KH&CN triển khai mới 2021; họp 04 Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN; tổ chức nghiệm thu 01 nhiệm vụ khoa học công nghệ và tổ chức kiểm tra tiến độ 03 nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

6. Phối hợp với Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phê duyệt Bản mô tả công việc và Khung năng lực vị trí việc làm của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Thuận./.

Nơi nhận:

- VP tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- Lãnh đạo sở và các đơn vị;
- Lưu: VT,VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Tấn Quang

PHỤ LỤC

(Kèm theo Báo cáo số /BC-SKHCN ngày tháng 8 năm 2021 của Sở Khoa học và Công nghệ)

Phụ lục 1: Kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021

STT	STT theo QĐ 02	Nội dung nhiệm vụ	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện đến tháng 7/2021				Ghi chú
				Tiến độ thực hiện	Số, ngày văn bản Sở, ngành, địa phương trình UBND tỉnh	Số, ngày văn bản của UBND tỉnh ban hành	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị (nếu có)	
Phụ lục 3. Các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá các ngành, lĩnh vực năm 2021								
1	22	Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030	Quý IV (dự kiến 30/9/2021)	Tham mưu đề cương chi tiết để xin ý kiến định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Tờ trình 709/TTr-SKHCN ngày 23/6/2021 Báo cáo số 737/BC-SKHCN ngày 29/6/2021			